
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 9   DEL 05/02/2025  

OGGETTO:  ICA  SRL  -  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DI  ACCERTAMENTO  E 
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  ,  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE  AFFISSIONI  -  E  CANONE  SULLA  PUBBLICITA'  E  PUBBLICHE 
AFFISSIONI - LIQUIDAZIONE IV TRIMESTRE 2024

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  29.09.2022  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area;

PRESO  ATTO che  il  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Comunale  n.13 del 15/3/2024, annualità 2025 è in esercizio provvisorio;

VISTO il  decreto del  Ministro dell'Interno del  24 dicembre 2024 che ha differito,  al  28 
febbraio 2025, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli  
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.

PRESO ATTO quindi che il Bilancio di Previsione 2024/25/26 annualità 2025 è gestito al 
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 e ss.mm.ii.;



VISTO l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a 
decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di 
spazi  ed  aree  pubbliche,  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche, 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone 
per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del  
codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province;

VISTA la Delibera di C.C: n.1 del 20/01/21 con ad oggetto: “ISTITUZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  DEL CANONE DI  CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE 
AREE  E  DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO 
INDISPONIBILE,  DESTINATI  A  MERCATI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE 
ATTREZZATE – DISCIPLINA”;

PRESO ATTO che l’affidamento ad un soggetto esterno all’Ente può riguardare anche solo 
una delle componenti del canone e non necessariamente entrambe (vedasi in proposito la 
risoluzione del Ministero dell’economia e delle finanze n. 9/df del 18/12/2020);

DATO ATTO che  con  la  sopra  richiamata  delibera  di  C.C.  n.1/2021  la  gestione  della 
componente  del  Canone  Unico  Patrimoniale  relativa  alle  Autorizzazioni  o  Esposizioni 
Pubblicitarie e Pubbliche Affissioni è stata confermata al soggetto affidatario (ditta I.C.A. 
S.R.L.),  alla  data del  31/12/2020,  del  servizio  di  gestione dell’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni alle condizioni di cui al contratto in essere 
in scadenza al 31/12/2021;

VISTA la  Determinazione Area Finanziaria/Tributaria  n.77 del  29/11/21 con la quale in 
seguito all’Atto di Indirizzo della G.C. n.221/21, veniva rinnovato l’affidamento ad Ica srl 
per la gestione della componente pubblicità e pubbliche affissioni del Canone Patrimoniale 
di cui all’art.1 comma 816 L.27 dicembre 2019 n.160;
 
VISTA che la soc. ICA srl si è aggiudicata la gara in oggetto offrendo quale corrispettivo 
per l’attività svolta la corresponsione di un aggio totale (al netto dell’iva) pari al 48,00% 
dell’ammontare  lordo  complessivamente  riscosso  dal  Comune  a  qualsiasi  titolo  per 
l’imposta di  pubblicità e come diritto sulle pubbliche affissioni e relativi  accessori  (oggi  
componente pubblicità e pubbliche affissioni del Canone Patrimoniale);  

PRESO ATTO che con nota prot.n.14226 del 23/10/24 (allegata) la Società Ica – imposte 
comunali affini - srl comunicava che a far data dal 18/10/23 modificava la propria ragione 
sociale  in   Ica – imposte  comunali  affini  –  Spa mantenendo lo  stesso C.F.  e  P.I.  ma 
mutando esclusivamente la sede legale;

VISTA la ft.n.IT 000735 del 20/01/2025 pervenuta e protocollata da questo ente al n. 870 
del  21/01/2025 pari  a  totali  €  75,02 di  cui  €  11,56 oltre  iva  relativi  ad  aggi  dovuti  su 
Imposta di Pubblicità anni precedenti  ed € 60,92 rimborso spese postali e di riscossione 
periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 (allegata) e la ft.n.IT 000734 del 20/01/2025 pervenuta e 
protocollata da questo ente al n. 871 del 21/01/2025 pari a totali € 1345,44 di cui € 928,45  
oltre iva relativi ad aggi dovuti su Canone di Pubblicità e Pubbliche Affissioni  ed € 212,73 
rimborso spese postali e di riscossione periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 (allegata);



PRESO ATTO che gli aggi di cui alla ft.n.IT 000735 del 20/01/2025 risultano calcolati su un 
totale di Imposta di  Pubblicità anni precedenti ed attività di accertamento incassi periodo 
1/10/2024 – 31/12/2024 pari ad € 24,08;  
   
PRESO ATTO che l’Ente nel periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 risulta abbia incassato come 
Imposta di Pubblicità anni precedenti e rimborso spese postali e di riscossione un totale di 
€. 85,00 di cui all’ordinativo n.185 anno 2025;  

PRESO ATTO che gli aggi di cui alla ft.n.IT 000734 del 20/01/2025 risultano calcolati su un 
totale di su Canone di Pubblicità e Pubbliche Affissioni ed attività di accertamento incassi 
periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 pari ad € 1.935,00;   

PRESO ATTO che l’Ente nel periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 risulta abbia incassato come 
Canone Unico Patrimoniale Pubblicità e Pubbliche Affissioni e rimborso spese postali e di 
riscossione un totale di €. 2.349,00 di cui gli ordinativi n.n. 186-187-188 anno 2025;  

RITENUTO  quindi  di  dover  liquidare  e  pagare  l’importo  di  cui  alle  sopra  indicate  ed 
allegate fatture alla soc. I.C.A. spa a valere sull’impegno n.2040/24 assunto al capitolo 
101040309000/0 del bilancio 2024/25/26 anno 2025 con propria determinazione n.75/24 
con ad oggetto  “ICA SRL -  CONCESSIONE DEI  SERVIZI   DI  ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
CANONE SULLA PUBBLICITA'  E  PUBBLICHE AFFISSIONI  -  IMPEGNO PER AGGIO IV  TRIMESTRE 
2024”;

PRESO ATTO del CIG attribuito alla concessione 7690302DF5;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e ss.mm e ii ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del soggetto giusto DURC allegato;

PRESO ATTO della dichiarazione relativa all’individuazione del conto dedicato al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari prot.7051 del 28/05/2012;

VISTI l’art.107 e l’art. 109 del T.U.E.L;

Il Responsabile dell’Area Finanziaria/tributaria



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

Di  liquidare  e  pagare  alla  I.C.A.  spa la  ft.n.IT  000735  del  20/01/2025  pervenuta  e 
protocollata da questo ente al n. 870 del 21/01/2025 pari a totali € 75,02 di cui € 11,56 
oltre  iva  relativi  ad  aggi  dovuti  su  Imposta  di  Pubblicità  anni  precedenti   ed  €  60,92 
rimborso spese postali  e di  riscossione periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 (allegata) e la 
ft.n.IT  000734  del  20/01/2025  pervenuta  e  protocollata  da  questo  ente  al  n.  871  del 
21/01/2025 pari  a  totali  €  1345,44 di  cui  €  928,45 oltre  iva relativi  ad aggi  dovuti  su 
Canone di  Pubblicità  e  Pubbliche Affissioni   ed €  212,73 rimborso spese postali  e  di 
riscossione periodo 1/10/2024 – 31/12/2024 (allegata) a valere sull’impegno n.2040/24 
conservato al capitolo 101040309000/0 del bilancio 2024/25/26 anno 2025 operando un 
bonifico sul c/c ad essa intestato iban. IT34T0623010711000057436265. 

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


